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Anotace
Cestovní ruch má neblahý dopad na místní komunity, ať už jde o dopad

ekonomický, sociálně kulturní nebo environmentálni. Tato bakalářská práce
si klade za cíl analyzovat vliv cestovního ruchu na místní komunitu. Metodou
případové studie tato práce zkoumá vliv cestovního ruchu v obci Eibenthal
a na jeho sociální dopady. Používá se v ní řada metod jako obsahová analýza
a přehled literatury a polostrukturované rozhovory. S ohledem na podobná zjištění
z předchozích výzkumů, výsledky rozhovorů ukazují na pozitivní a vstřícné chování
místních obyvatel k cestovnímu ruchu a návštěvníkům. Zjištění ukazují, že ti jedinci,
kteří jsou nakloněni cestovnímu ruchu, jsou vnímavější k výhodám, které cestovní
ruch přináší, ať už jsou ekonomické nebo neekonomické. Na druhou stranu, výzkum
odráží i negativní dopady cestovního ruchu především na vztahy v místní komunitě.
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Annotation

Tourism impacts on the local community Case study Eibenthal
Apart of benefits, tourism has a detrimental impact on local communities,

whether it is economic, social cultural or environmental. The aim of this bachelor
thesis is to analyse the influence of tourism on the local community. The methods
included a case study examining the impact of tourism in the village of Eibenthal on
its social impact. A number of methods are used as content analysis and literature
review and semi structured interviews. With respect to similar findings from
previous research, results of the interviews show a positive and welcoming behavior
towards tourism and the visitors among the locals. The findings show that those
individuals who are pro-tourism are more perceptive towards the benefits that
tourism brings, whether it is economic or non-economic. On the other hand, the
research also reflects the negative impacts of tourism in various social aspects.
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1 Úvod

Území expanze cestovního ruchu probíhá závratnou rychlostí a účast na něm
již není výsadou elit. S nadsázkou se dá říci, že cestovní ruch se dá připodobnit
k ohni. Je to výborný sluha, ale špatný pán. Dnes je známo, že cestovní ruch může
přinést hodně dobra, přeci jen, za několik desítek let dokázal cestovní ruch změnit
některé tržní ekonomiky, které jsou dnes závislé na příjezdovém cestovním ruchu,
příkladem budiž Chorvatsko anebo Egypt. Pro tamní podnikatele a obyvatele
má mnoho přínosů, jak ekonomických, tak sociálních. Pro politiku je cestovní ruch
velmi výhodným nástrojem, jak do státní nebo městské pokladny formou zdanění
přivést více finančních prostředků. Oproti tomu je znám fakt, že cestovní ruch může
mít i negativní vlivy, jak na sociální, tak i na environmentálni oblast.

Komunita v „postižených" destinacích může být přesycena turismem a může
jejich nálada dospět až k přímé nenávisti k návštěvníkům. V některých situacích
může cestovní ruch zvýšit kriminalitu, zhoršit dopravní obslužnost a v extrémních
případech může dojít i ke zvýšenému užívání drog alkoholu anebo k prostituci.

Přesto ale ekonomičtí odborníci přistupují k cestovnímu ruchu
jako k důležitému odvětví, které může zlepšit pracovní příležitosti,
ale i ekonomickou rozmanitost daného území.

Tato bakalářská práce se zabývá působením cestovního ruchu na místní
českou komunitu v rumunském Eibenthalu. Tato oblast se za krátký čas proměnila
několikrát. V roce 2006 se uzavřely tamní doly na antracit a azbest a toto uzavření
přimělo spoustu obyvatel k odstěhování se do jiných částí Rumunska nebo Evropské
unie (nejčastěji do České republiky a Německa). Díky odhodlání a píli místních
obyvatel se Eibenthal stal velmi turisticky atraktivní lokalitou. Oblast se zaměřuje
hlavně na české návštěvníky, jelikož se zde lze domluvit plynně česky, ale také láká
rumunské návštěvníky, kteří se ubytovávají v nedalekých penzionech.

Každým rokem do této oblasti jezdí více návštěvníků nejen z České republiky,
ale i z Rumunska, a to i díky multižánrovému festivalu „Music adventure
Banát, v Rumunsku jako doma", nebo díky vytrvalostnímu autocrossu/roadtripu
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„Gumbalkán", ale i díky své poloze blízko „Cazanele Dunarii 1", která láká k výletům
mnoho rumunských návštěvníků. Pro rumunské návštěvníky je návštěva české obce
v Rumunsku snad i více ojedinělý zážitek než pro některé české návštěvníky. Oblast
je díky těmto festivalům, poloze, akcím a propagaci na sociálních sítích stále
známější a díky nim proudí nejen do této, ale i do ostatních českých obcí Banátu
mnoho návštěvníků.

V posledních letech se místo postupně mění ze zanedbané hornické obce
na atraktivní destinaci s velmi zajímavým turistickým vyžitím. Tato práce si dává
za cíl vyhodnotit, jaký vliv má cestovní ruch na místní komunitu. Jestli pozitivní
anebo negativní, s důrazem na místní mezilidské vztahy.

Práce je uskupena do několika kapitol, kdy je nejprve popsán cíl práce
a výzkumná otázka, dále je popisován metodický postup. Následuje teoretická část,
ve které jsou popsány a vysvětleny principy a koncepty, které umožnily správný
způsob realizace zvolené výzkumné strategie.

V praktické části je stručně podána základní charakteristika a historie
zkoumané oblasti včetně v ní konaných výše uvedených festivalů. V další fázi
je v rámci hlavního výzkumu, na základě polostrukturovaných rozhovorů, zkoumán
vliv cestovního ruchu na místní komunitu.

Následně jsou prezentovány výsledky výzkumu, které jsou pak diskutovány
a doplněny o doporučení pro další výzkum a praxi cestovního ruchu v Eibenthalu.

1 Cazanele Dunarii je populární turistická oblast, skládá se z přírodně vytvořených jeskyní
a vrchů. Nachází se zde vytesaná socha Decebaluse Rexe, posledního krále tehdejší Dacie
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký postoj má místní komunita Eibenthal
(Banát, Rumunsko) k cestovnímu ruchu. Z výzkumných studií, které se zabývaly
obdobnou tematikou zejména v oblastech východní, střední a jižní Evropy
(K. Vodeb, Z. Medarič 2013; V. Pavlukovič, T. Armenski, J. M. Alcántara-Pilar 2017;
J. Brankov, I. Penjiševič, N, Čurčič, B. Živanovič 2019; D. Gračan, L. Lučič 2022)
vyplývá, že místní komunity nejcitlivěji vnímají dopady cestovního ruchu na jejich
ekonomiku, společnost (mezilidské vztahy) a životní prostředí. Pouze Gračan a Lučič
(2022) jako jediní řeší problematiku cestovního ruchu na vztahy v komunitě, z toho
je patrné, že je jí je věnováno málo pozornosti, a proto je výzkum této práce zaměřen
na tuto problematickou oblast, která zasluhuje podrobnější poznání. Hlubší
poznatky vyžadují kvalitativní strategii (např. Sharpley 2013 či Sharpley 2014 cit. in
García, Vázquez a Macías 2014: 38), proto byl zvolen tento přístup, konkrétně
případová studie.

Metodologickým rámcem výzkumu byla zvolena metoda zakotvené teorie,
která je dle Řiháčka a Hytycha (2013) pravděpodobně nejšíře využívaným
přístupem v kvalitativním výzkumu. Upřesňují, že tato teorie byla formulovaná
Glaserem a Straussem v roce 1967 na poli sociologie, ale dále se rozšířila do dalších
vědeckých disciplín a k modernějšímu stylu bádání.

2.2 Metodika zpracování

2.2.1 Metodický postup

Jako hlavní postup byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Konkrétně
byla aplikována metoda zakotvené teorie (grounded theory method dále jen GTM).
Tato metoda dle Řiháčka a Hytycha (2013) usiluje o vytváření teorií pevně
zakotvených v datech, čímž se vymezuje například proti teoriím, které jsou
vytvářeny intuitivním či spekulativním způsobem. Nejedná se podle nich přitom
jen o metodu analýzy dat, ale o komplexní přístup, který řídí celý výzkumný proces
od hledání výzkumné otázky až po publikaci výsledné teorie a její případné

3

rozvíjení. K tvorbě konceptů využívají otevřené kódování, které slouží k zachycení
„esencí" konkrétních analyzovaných událostí či jevů. Z otevřeného kódování
se postupně stává axiální kódování, kdy výzkumník neustále porovnává významové
jednotky a koncepty. Řiháček a Hytych (2013) uvádějí, že „GTM je někdy označována

jako metoda neustálého porovnávání". Poslední fázi označují jako selektivní

[…]

podmínky. Vždy jsme se snažili turistům poskytnout co největší servis - aby měli
koupelnu, dostatek vody, nejlíp i telefon a abychom my jako hostitelé byli přívětiví.
Nemůžete ubytovat hosta někde, kde třeba muž z rodiny je alkoholik a pak přijde v noci
opilý a napadá hosty jak slovně tak fyzicky. To nedělá dobrý dojem.

Další pozitivum bylo, že cestovní kancelář Kudrna zde měla velké jméno a spolupráce
s nima se rozvíjela postupně víc a víc.

Pak také jako pozitivum beru to, že hosté dokážou ocenit domácí výrobu. Dříve jsme
měli hospodářské zvířata a tak téměř všechno jídlo bylo domácí, pro nás
tudíž i levnější. Hostům to chutnalo a více si toho vážili. Dnes už to hospodářství upadá,
ale i tak to je jedno velké plus, protože to působí o to víc autenticky. Hlavně jsme měli
vše přírodní, nebyly na tom žádné postřiky. Jídlo bylo vždy nesmírně chválený.

6. Přinesl také nějaká negativa?

Samozřejmě. S každým pozitivem přichází i také nějaké negativum. Ovšem nestalo
se tu nikdy nic, za co bychom se museli stydět. Ale například při prvním festivalu (9 let
zpátky) sem bylo pozváno cca 40 policistů, aby hlídali bezpečnost. Ale nepůsobilo
to samozřejmě dobře, když se někde bavíte a za stromem nebo za boudou stojí černě
oděný muž se zbraní v ruce a pozoruje vás myslíc si, že ho vy nevidíte. Návštěvníci
tehdy byli pobouřený a začali se bouřit. Vznikaly menší potyčky. Připadali si totiž
jako neprávem sledovaný. Působilo to totiž, že Rumuni nevěří Čechům. Další roky
tu tedy bylo minimum policistů jen jako občasná kontrola. Běžně tu totiž místní policii
nemáme, takže to bylo velice zvláštní. Nikomu se to nelíbilo. Nikdy jsme tu totiž mezi
sebou nekradli a věřili jsme si. Stále věříme. A tak každá policejní návštěva
je neobvyklá.

Ale jinak negativa dále nevidím. Řekl bych, že sem jezdí mnoho civilizovaných lidích,
který po sobě nezanechávají nepořádek a snaží se udržet čistotu. Samozřejmě občas
něco objevíme, ale není to nic zásadního. Lidi jsou slušný naštěstí. Od doby, co tu máme
starostu, pana Doskočila, tu vládne čisto, především na pozemních komunikacích
a nejsou v tomto ohledu problémy. Jelikož nechal spravit hlavní tah sem k nám
do vesnice, tak místní provoz se rozrostl a lidí jsou více mobilní.

Príloha č. 2

7. Vnímáte nějaké změny ve Vašich zvyklostech, komunitní nebo kulturní
identitě způsobené podle Vás cestovním ruchem?

Je pravda, že například pořádání bálů a plesů postupně opadá. Nejsou tak časté.
Myslím si, že to je tím, že zde žije už převážně jen starší generace, která už nemá tolik
sil a prostředků na to něco pořádat. Mladší generace se stěhuje různě po světě,
a tak není příležitost to udržovat. Mívali jsme tu improvizované divadlo, kde hráli
místní amatérští obyvatelé a jezdili po okolních vesnicích a snažili se tuto „tradici"
zachovat. Ale převládají zvyky, které držíme, než ty, které už nedržíme. Například
masopust je sice už modernější, ale pořád to tu funguje. Spousta z toho tu zůstala,
nechceme si to nechat vzít. Lidi to tu stmeluje a maj aspoň motivaci se sejít.

8. Změnil se díky cestovnímu ruchu Váš vztah k náboženství anebo vidíte
nějakou změnu ve Vašem okolí?

V náboženství moc velkou změnu nevidím. Stále se dbá na to, aby lidi chodili do kostela.
Sice se už nechodí tolik zpovídat, to poměrně upadá, ale návštěvnost mších
a bohoslužeb neubylo, to je pořád ve stejný míře a všichni tu jsou pobožný. Každou
neděli se schází v kostele celá vesnice.

9. Myslíte si, že stávající situace cestovního ruchu je udržitelná?

Myslím si, že ano. Rok od roku je to tu hojnější. Covid měl sice značný vliv na turismus,
byl znát úbytek turistů, ale obecně vzato se to tu rozrůstá ve větší a větší míře. Určitě
to udržitelné je. Ale kromě covidu to tu vážně šlape a mám naději, že dokud zde budou
žít Češi, tak čeští turisté budou tuto oblast navštěvovat stále. Je jen nutný tu zachovat
tu češtinu, to je asi takový základ. I spoustu lidí, co tu žilo, se sem vrací podívat
se na místa, kde žili a kde se narodili apod. Už jen z toho nostalgického hlediska
si myslím, že to jen tak neupadne. Vezmou své děti, později vezmou děti své děti,
a se to bude předávat z generace na generaci. Každého přeci zajímá jeho původ.

10. Myslíte si, že zvýšený výskyt návštěvníků může nějak narušit komunitní
vztahy?

Ne, to si nemyslím. Všichni se tu k sobě chováme ohleduplně, s úctou, pomáháme
si a tím, jak se tu všichni navzájem znají, není ani možný, aby najednou někdo otočil
a začal se chovat jinak. Jsme tu semknutý a společně turisty vítáme. Jsme přátelští
i k turistům. A závist tu určitě není. Nemáme si co závidět. Myslím, že jsme
na tom všichni stejně a respektujeme se. Jsme vyhlášeni tím, že jsme nejtišší česká
vesnice. Myšleno tak, že tu nejsou žádné konflikty a potyčky. A také jsme vyhlášeni tím,
že nekrademe. Můžete tu nechat u vrat několik RON, a když přijdete zpět, najdete
je na stejném místě. Nikoho by to zkrátka nenapadlo.
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