POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ondřej Macháček

Název práce: Dopady cestovního ruchu na místní komunitu (Případová studie Eibenthal)

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký postoj má místní komunita Eibenthal (Banát, Rumunsko) k cestovnímu ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 4%. Následná kontrola neukázala žádné pochybení autora.

Dílčí připomínky a náměty:

V celé bakalářské práci se vyskytují jen drobné nedostatky. V kapitole 2.1 Cíl práce jsou uvedeny informace, které více souvisí s metodikou a jsou poté zopakovány v příslušné kapitole. Již v názvu práce bych doporučovala zdůraznit, že se jedná o obec v Rumunsku a ne v Německu. Gramatické chyby se v práci vyskytují výjimečně (str.11, str.34). V rámci používání citačního aparátu jsou chybně odkazovány webové stránky (str.19), u odkazu 4. pod čarou bych doporučila uvést jméno zakladatele.

Vzhledem k velmi pečlivě vedeným rozhovorům bych rovněž očekávala podrobnější analýzu některých odpovědí, neboť byly velmi zajímavé. V kapitole 4.2 bych uvedla více konkrétních odpovědí a zajímavých dalších výsledků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zpracoval vynikající bakalářskou práci, kterou jsem si s velkým zájmem přečetla. Hodnotím především výbornou jazykovou úroveň spojenou s osobní zkušeností autora. Práce má jasnou logickou strukturu a správně použitá metoda kvalitativní analýzy vede k jasně formulovaným závěrům. Otázkou je další využití výsledků práce, zda například autor výsledky sdělí zkoumané komunitě a zda mohou mít tyto informace další praktické využití.

Otázky k obhajobě:

1. Do jaké fáze životní cyklu destinace byste zasadil zkoumanou lokalitu?
2. Domníváte se, že bude možné využít v budoucnu potenciál této lokality související s hornictvím a jak?
3. Je možné určit návštěvnost této lokality? Kolik přijíždí návštěvníků ročně? Zajímá se o tyto počty obec?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 1. září 2022

podpis